Утверждена
 конференцией
жителей ТОС «Нижнедобринское»

Нижнедобринского

сельского поселения

Камышинского

муниципального  района
Протокол №1

19 февраля 2009г

 Программа
мер социальной поддержки

( защиты ) жителей ТОС (Территориального общественного
самоуправления) «Нижнедобринское»

Нижнедобринского сельского поселения

на 2009 – 2011гг.»

1 раздел

Паспорт  программы

 « Программа мер социальной поддержки жителей ТОС «Нижнедобринское» Нижнедобринского сельского поселения Камышинского муниципального района на 2009-2011гг.»

Паспорт программы
	Наименование программы
	 « Программа мер социальной поддержки жителей ТОС «Нижнедобринское» на 2009-2011гг.»

	Заказчик программы
	Совет ТОС «Нижнедобринское»

	Основной разработчик программы
	Совет ТОС «Нижнедобринское»

	Цели и задачи программы
	Комплексное решение проблем социальной поддержки наиболее нуждающейся – малоимущих семей и одиноко проживающих граждан пожилого возраста, инвалидов, детей с ограниченными возможностями, пострадавших в период стихийных бедствий и других категорий граждан, нуждающихся в особой защите органов местного самоуправления

	Сроки реализации программы
	2009-2011гг.

	Основные программные мероприятия
	Единовременная социальная помощь малоимущим гражданам, нуждающимся в социальной поддержке.
Культурно - досуговые мероприятия для различных категорий граждан.

Материально – техническая поддержка общественных организаций.

Организация и проведение спортивных мероприятий среди инвалидов и пенсионеров различных возрастных групп.

	Исполнитель программы
	ТОС «Нижнедобринское»

	Объемы и источники финансирования
	Поддержание и повышение жизненного уровня малоимущих слоев населения, снижение социальной напряженности в Нижнедобринском сельском поселении.
Реализация дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется
Советом ТОС «Нижнедобринское» ежемесячно по итогам выполнения программы представляет информацию об освоение средств и реализации намеченных  мероприятий.

2 раздел
Содержание программы
2.1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программы методами.

        Численность жителей ТОС «Нижнедобринское» Нижнедобринского сельского поселения,
 прогноз  на 2209г.- 378 чел.,  на 2010г.- 389 чел.,  на 2011г. -393 чел.,
 из них пенсионеров на 2009г.-105чел, на  2010г.- 102 чел., на 2011г. - 103чел.

 Инвалидов  - 27чел., в т.ч. детей инвалидов -2чел.

Пенсионеров имеющих доход ниже установленного прожиточного минимума по Нижнедобринскому сельскому поселению на 2009г -47 чел.,  на 2010г. -41 чел., на 2011г. -49 чел.
В семьях со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума проживает на 2009г-.137 чел., на 2010г.-116чел., на 2011 г -104чел.

Свое участие в решении проблем малоимущих граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с низким уровнем доходов, а также лиц попавших в трудную ситуацию, ТОС «Нижнедобринское» регулирует путем мероприятий ( оказание помощи  индивидуальными предпринимателями, содействие в оказание помощи через органы соцзащиты, пенсионного фонда, оказание помощи за счет денежных средств ТОС) на ликвидацию последствий трудных, экстремальных положений и других жизненных ситуаций:
· Содействие интеграции в жизнь общества пожилых людей, инвалидов, детей с ограниченными возможностями, и других категорий граждан;

· Изучение социально – экономического положения различных категорий граждан нуждающихся в социальной поддержке,  позволит планомерно проводить социальную политику на территории ТОС «Нижнедобринское» Нижнедобринского сельского поселения.

2.2.  Основные цели и задачи Программы:

    Цели программы:

· Поддержка и повышение жизненного уровня малоимущих слоев населения и граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию;

· Социальная и профессиональная реабилитация граждан пожилого возраста, инвалидов, детей с ограниченными возможностями, их интеграция в социально – экономическую и культурную жизнь общества;

· Укрепление социального статуса семьи.
     Задачи программы:

· обеспечение соблюдения прав человека;

· обеспечение гарантий в сфере социальной помощи;

· социальная поддержка малоимущей семье и малоимущих одиноко проживающих граждан;

· поддержка деятельности общественных организаций, в том числе общественной организации ветеранов,
· проведение творческих и других мероприятий с участием пожилых людей инвалидов.

2.3.   Основные направления реализации Программы:

2.3.1. Меры социальной поддержки жителей ТОС «Нижнедобринское»
3 раздел

Перечень мероприятий « Программы мер социальной защиты жителей ТОС «Нижнедобринское» Нижнедобринского сельского поселения на 2009 – 2011гг.»
( технико – экономическое обоснование )

	№

п/п
	Наименование мероприятий и расчет затрат на их исполнение
	Численность,

чел.
	Затраты на исполнение мероприятий

	1
	Оказание единовременной материальной помощи
	6
	3000

	2
	Организация поздравления с юбилейными датами, жителей ТОС «Нижнедобринское» Нижнедобринского сельского поселения,

внесших большой вклад в развитие Нижнедобринского сельского поселения
	4
	3000

	3
	 Подарки  детям к Дню инвалида.

	2
	1000

	4
	Проведение культурно – досуговых  мероприятий посвященных знаменательным датам
	50
	5000

	5
	Материально-техническая поддержка общественных организаций :

ТОС « Нижнедобринское »
	48
	15000

	6
	Выявление и поддержка одаренных учащихся общеобразовательной школе Нижендобринского сельского поселения
	2
	1000

	Итого:

	28000